[1] *Se componere ad...vel in...se praeparare, se disponere.*

[2] *Circumscribat, melius quam circumveniat.*

[3] *Affigitur; pro se affigit.*

[4] *Argumenta, sicut alibi, argutias, subtilitates, fictiones.*

eorum qui ingenium suum saepe commutant, et diversas nocendi artes movent, ut singulorum mentes sensusque pertentent, cum continentibus positi continentiam praedicantes, in coetu intemperantium tamquam devii ab studio castitatis et demersi intemperantiae volutabris; ut, qui eos audiunt aut vident, incauta facilitate se (5) credant; eoque sitius labuntur, dum declinare non norunt nec cavere quod noceat, cum gravior sit et magis noxia improbitas benignitatis obumbrata velamine. Et ideo cavendi sunt qui crines (6) suae fraudis et brachia longe lateque dispergunt, vel speciem induunt multiformem. Et isti enim polypi sunt nexus plurimos habentes, et callidorum ingeniorum vestigia, quibus irre-

[5] *Se (iis) credant.*

[6] *Crines, est terminum per quod polypi brachia, designantur.*

tire possint quidquid in scopulos suae fraudis inciderit.

Sutela canceris, per quam ostrearum carnes, in suam potestatem redigit; quarum carniū, multum degulator est.

2. Cancer quoque quas sibi gratia praestigias instruit! Namque et ipse ostreo delectatur, et carnis ejus epulum sibi quaerit. Sed quia, ut appetens cibi, ita prospiciens est periculi; [quoniam cum difficilis est venatio, tum periculosa: difficilis, quia testis validioribus esca interior includitur; nam velut muris quibusdam mollitiem carnis natura monivit, quam medio testarum quodam sinu concavo nutrit ac fovet, et quasi in quadam valle diffundit; et ideo cassa omnia tentamenta sunt canceri, quia aperire clausum ostreum nulla vi potest: et periculosum est si chelam ejus includat:] ad argumenta confugit, et insidias novas fraude

molitur: itaque, quia omnia genera delectatione mulcentur, explorat si quando ostreum remotis in locis ab omni vento contra solis radios diptychum illud suum, aperiat et reseret claustra testarum, ut libero aëro visceris sui voluptatem quandam capiat: et tunc clanculo calculum immitens, impedit conclusionem ostrei; ac sic aperta claustra reperiens, tuto inserit chelas, visceraque interna depascitur.

Innocentiae et sinceritati exortatio, in omnibus nostris operibus.

3. Sunt ergo homines, qui canceri usu in alienae usum circumscriptionis irrepant, et infirmitatem propriae virtutis astu quodam suffuleant, fratri dolum nectant, et alterius pascantur aërumna. Tu autem propriis esto contentus, et aliena te damna non pascant. Bonus cibus est simplicitas

innocentiae. Sua Bona habens insidiari necit alienis, nec avaritiae facibus inarpercit, cui lucrum omne ad virtutem dispendium est (7) ad cupiditatem incendium. Et ideo beata est, si bona sua noverit, cum veritate paupertas, et omnibus praeferenda thesauris; quia melius est exiguum datum cum Dei timore, quam thesauri magni sine eo timore. Quantum [8] est enim quod hominem alat? aut si quaeris quod etiam aliis abundet ad gratiam, id quoque non multum est. Melior enim est hospitalitas in oleribus cum gratia, quam vitulorum pinguium praeparatio cum

[7] *Allusio cujusdam Virg. versiculi:*

O fortunatos nimium, sua si bona norint,
Agricola:

[8] *Pro quantulum.*

discordia. Utamur ergo ingenio ad quaerendam gratiam et salutem tuendam, non ad alienam circumscribendam innocentiam. Licet nobis uti exemplis maritimis ad profectum nostrae salutis, non ad alienae periculum.

IV.

DE ANIMALIUM MATRIBUS.

(HEXAEMERON VI, P. 117-124.)

*Animalia versus terram omnia pronata sunt.
Homo solus est erectus, fert caput levatum. Obligaciones quas de praeerogativa ista promanant.*

1. Vis ad usum hominis derivare quae